COMMENT. IN DANIE.

Psa. 109. mi. 109. Dixit dominus domino meo: sede à dextris meis: donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Quem locum ipse Christus apud Mat-
Mat. 20. thæum capite. 20. de seipso interpreta- tur. Ad illum alludit apostolus capit. 15. prioris ad Corinthios: Et primo ad Ephe-
1. Cor. 15. sios: Constituit, inquit, eum ad dexterã
Ephes. 1. suam in cœlestibus. Et primo ad He-
Heb. 1. bræos: Sedet ad dexteram maiestatis in excelsis. Habitat enim Christus domi-
Colos. 1. nus in excelsis in eadem maiestate & di- gnitate cum patre ab eo dilectissimus. Ostendens autem electorum honorem, & amorem, quo eos prosequatur, illos ad dexteram constituet, quorum multos mundus sinistros esse putabat: contra ve-
1. Cor. 4. rò ad sinistram collocabit, quos mûdus dextros censebat. Huius rei figurã adû-
Gen. 48. brauit Iacob, qui præter opinionem Io- sephi super Manassem & Ephraim in benedictione manus mutauit. Et auditis sententijs ibunt impij in suppliciũ æternum, iusti autem in vitam æternam. Ga-
Iudi. 12. laaditæ, vt in libro Iudicum literæ diui- næ memoriæ prodidere, percusserunt & fugauerunt in bello Ephratæos. Ac oc-
1. Reg. 5. cupatis vadis Iordanis, per quæ Ephra- tæi erant reuersuri, volentes scire essent ne Ephratæi, qui transibât, dicebant eis, vt proferrent xibbolet: cùm autem illi non possent xibbolet proferre, sed sibbo-
1. Reg. 5. let, in Iordanis transitu interficiebâtur. Porrò xibbolet, vt graues aiunt autho-
Hieron. res, significat spicã plenam granis, sibbo- let autem spicã granis destitutam. Ior-
Luc. 8. danis autem teste Hieronymo idem est quod fluuius iudicij. In illo Iordane, in illo terribili die iudicij interrogabimur, si-
Similitu- po. mus necne Christiani. At qui non po- tuerint proferre spicam cum granis, si-

dem cum bonis operibus in charitate, sed paleas vanitatum & flagitiorum, dâ-
 nabuntur: illi verò salutem consequetur æternam, qui fidẽ ostenderint charitate formatam, qui grana solidarum virtutũ in apertum protulerint: quorum deniq; vita fuerit xibbolet. Sed prius erunt si-
 gna in sole, luna, & stellis, vt Christus ait: qui volens discipulos suos, omnesq; pios ac iustos viros consolari, postquam hæc & alia dixit, quæ Lucas capiti. 21. **Luc. 21.** mandauit, adiecit: His autem fieri inci-
 pientibus respicite, & leuate capita ve-
 stra: quoniam appropinquat redemptio vestra. Si tunc piorum appropinquaue-
 rit redemptio, quemadmodum appro-
 pinquatura est, ergo hic mûdus est eo-
 rum, vt ita dicam, captiuitas. De illa ait
 diuinus psaltes: Conuerte domine capti-
 uitatem nostram, sicut torrens in austro. **Psal. 125.**
 Auster est ventus efficiens pluuias copio-
 sas, quibus torrentes mirum in modum
 augentur: & magno impetu fluunt. Orat
 igitur Deum diuinus vates, vt multitu-
 do liberandorum à seruitute imitentur
 torrentes austro flante abundantes. Aspi-
 ce domini Iesu Christi pietatem. Loque-
 batur de vltimi iudicij terrore & seueri-
 rate, & in medio præconiorum iustitiæ
 non obliuiscitur misericordiæ. Ideo aie-
 bat Habacuc capite tertio: Cùm iratus **Habac.**
 fueris, misericordiæ recordaberis. Imò
 ipsi terrores misericordiã eius ostendũt.
 Iudex cùm vult reum comprehendere
 & punire, non illum prius hortatur: qui
 ei carcerem minatur, non vult illum in
 carcerem conijcere. Eodem modo Deus
 qui nobis cœli caliginem, elementorum
 perturbationem, & inferni pœnas mini-
 tatur, vult nos eripere. Ipse enim ait a-
 pud Ezechielem. 33. Nolo mortem pec-
 catoris,

catoris, sed vt conuertatur à via sua, &
 viuat. Et apostolus capite secundo prio-
 ris ad Timotheu: Deus vult omnes ho-
 mines saluos fieri. Nihilominus tamen
 tatus erit terror iud. cij vniuersalis, vt di-
 cat Iob cap. 14. Quis mihi tribuat, vt in
 inferno protegas me, & abscondas me,
 donec pertranseat furor tuus, & consti-
 tuas mihi tēpus, in quo recorderis mei.
 Ita erit formidabilis dies ille, vt deside-
 rent homines in obscuris locis inferni
 abscondi, donec transeat furor iudicij,
 & tunc in cœlū euocari. Sed tunc appro-
 pinquabit iustorū redemptio. Cōiungit
 Christus misericordiā cū iustitia, vt aptā
 efficiat harmoniā. Dulcis sonus citharæ
 cū sonora voce humana efficiūt suauem
 quandā musicā, quæ nec iā sonus citharæ
 solūm est, nec vox dūtaxat humana, sed
 admirabilis cōcentus ex illis conflatus
 quolibet illorū excellētior. Eodē modo iu-
 stitia cū misericordiā copulata, efficit tē-
 peratā quandā harmoniā: quæ nec est se-
 parata iustitia, nec separata misericordia,
 sed præcellēs quædā musica his duab⁹ re-
 bus cōfecta, qualibet earū illustrior, dul-
 cior, & præstātior. Qui ea vsus fuerit, vi-
 uet, iuxta illud Prouerbiorū. 21. Qui se-
 quitur iustitiā, & faciet misericordiā, in-
 ueniet vitā. Quod est intelligendū non
 solūm de vita hac fluxa & caduca, sed de
 æterna, cui nulla ætas est finem allatura.
 Hanc tribuet viris iustis Christus Iesus
 in die iudicij, cuius memoria horruit spi-
 ritus Danielis, vt ipse hoc loco testatur.
 ¶ Visiones capitis mei cōturbauerūt me. Id
 est, ea quæ in sōnijs vidi, me perturbarūt.
 E ¶ Accessi ad unum de assistentibus, &
 veritatem querebā ab eo de omnibus his. Qui
 dixit mihi interpretationem sermonum: &
 docuit me. He quatuor bestie magnæ quatuor

sunt regna, quæ consurgent de terra. Suscipiēt
 autem regnum sancti Dei altissimi: & ob-
 tinebunt regnum usque in seculum, & se-
 culum seculorum. Post hoc volui diligenter
 discere de bestia quarta, quæ erat dissimilis
 valde ab omnibus, & terribilis nimis: den-
 tes vt unguis eius ferrei: comedebat, & cō-
 minuebat: & reliqua pedibus suis cōculcabat.
 Et de cornibus decem, quæ habebat in capite,
 & de alio, quod ortū fuerat, ante quod ceci-
 derant tria cornua: & de cornu illo, quod ha-
 bebat oculos, & os loquens gradia, & maius
 erat ceteris. Aspiciebā, & ecce cornu illud fa-
 ciebat bellū aduersus sanctos: & praeualebat
 eis: donec venit antiquus dierū, & iudiciū de-
 dit sanctis excelsi, & tēpus aduenit: & regnū
 obtinuerunt sancti. Et sic ait: Bestia quarta re-
 gnū quartū erit in terra, quod maius erit omni-
 bus regnis, & deuorabit vniuersam terrā:
 & cōculcabit, & cōminuet eam. Porro cor-
 nu decem ipsius regni decē reges erunt: &
 alius consurget post eos: & ipse potentior erit
 prioribus: & tres reges humiliabit. Et sermo-
 nē cōtra excelsū loquetur: Et sanctos altissi-
 mi conteret: & putabit, quod possit mutare tē-
 pora & leges: & tradētur in manu sua usq;
 ad tēpus, & tēpora, & dimidiū tēporis. Et iu-
 diciū sedebit, vt auferatur potentia, & cō-
 teratur, & dispereat usque in finem. Regnū
 autem, & potestas, & magnitudo regni, quæ
 est subter omne cœlum detur populo sancto-
 rum altissimi, cuius regnum regnum sempi-
 ternum est: & omnes reges seruient ei, &
 obedient. Hucusque finis verbi. Ego Daniel
 multum cogitationibus meis conturbabar: &
 facies mea mutata est in me. Verbum au-
 tem in corde meo conseruau.